

OREĐOWNIK.

OREĐOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę,
PRZEDEPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 m. 25 fen.,
na poostaż 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wierzni politywogę.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 6 Listopada 1877.

Drugi: Leonarda wyrz.
Jutro: Engelberta męz.

ESPEDYCJA
w drukarni J. Leitgeb'a,
Plac Wilhelmowski numer 17,
choć Biblioteki Rasyjskich.

LISTY
nadawane należy przez pod adre-
s do redakcyi Orędownika, Poznań.

RĘKOPISMA
nie zwracają się, ale niszczą.

Wachód słoica 7,6, zach. 4,21
Długość dnia 9 god. 14 min.

Przedpłata
na listopad i grudzień wynosi:
na prowincyach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
w mieście . . . 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miasteczka . . . 60 fen. (6 sgr.)

Poznań, 5. listopada.

— * **Gospodarka w szkołach naszych.**
O męczarni, jaką w szkołach powiatu poznańskiego ponoszą dzieci i nauczyciele, otrzymujemy następującą korespondencyą

Z wsi, 1. listopada.
I mnie się wydaje, Szanowny Redaktorze, że wszystko to, co na konferencyach nauczycielskich pod obrady przyszedł, jako i wszelkie rozporządzenia, jakie inspektor szkół nauczycielom podaje, nie powinny już dla tego samego tajemniczo być pokrywane, ponieważ szkoła jest instytucją publiczną, a rodzice powinni wiedzieć, co się w szkole z ich dziećmi dzieje. — czego i jak się uczą. To bowiem, z czem się ukrywamy, czego przed światem głosić zakazujemy, o czem nie radzi jesteśmy, aby pisma publiczne głosiły, nie możemy koniecznie być dobrym. I tak niedobra i ogólniająca dzieci polską, jest metoda Schlimbacha, tak nazwana *Anschauings- Denk-Sprech-Lesemethode*, którą p. Lux po szkołach polskich zaprowadza. O tej metodzie korespondent we wstępnym artykule pisma Waszego nr. 129. zbyt ogólnie się rozwiódł, tak że czytająca publiczność nie może mieć o niej dostatecznego wyobrażenia. Sądzę, że się przybliżę pismu Waszemu, jeżeli cośkolwiek obserwacji nad tą metodą się poświęcę.

Rezonans metoda zasadza się głównie, mianowicie w samym początku na żołnierskiej komendzie, którą p. Lux gorliwie przestrzega nakazuje. Dzieci muszą się uczyć wstawiać, adnie, ręce podnieść, spuszczać, noży wyciągać, cofać, tabliczki wydywajać i na stół biegać, a wszystko to, chociażby czynności, odbywa się na komendę, w niemieckim języku. Nauczyciel wola: *Die rechte Hand auf!* — a tu jedno dziecko lewą rękę podnosi albo prawą opuszcza, inne obiedwie podnosi albo je też opuszcza. A nie myślicie, aby nauczyciel tak na raz tego od dzieci wymagał. Gdzie tam! Każdy rozsądny nauczyciel wie, że to tak łatwo polskim dzieciom nie przychodzi, dla tego też wpród widać im w umyśle wyrazy: *rechte, linke Hand*, już to pojedynczo, już to razem, a jednak, gdy przystępuje do rzeczy, zachodzi taka mieszanina. Po kilku lekcjach, w których dzieci uczą się omawiać niektóre wyrazy, zawsze jakieś przedmioty oznaczają, oraz pisanki kręci już rozumie, już przostępuje bliż nieście a narszące kółka, występuje nauczyciel do rzeczywistej metody czytania i pisania. I tu się dopiero rozpoczyna obrzydliwa placa dla nauczyciela i pieknieła męka dla dzieci. Bo trzeba zaważać na to bacznie, że to wszystko odbywa się w niemieckim języku! Co innego byłoby, gdyby dzieci rozumieli po niemiecku, dla tego też w szkołach, w których dzieci mówią tym językiem, nie jest ta metoda tak męczącą ani dla nauczyciela ani dla dzieci.

Korespondent w artykule swoim nr. 129 „Orędownika”, wziął wyraz *Denk* (główny), a wzmęć wyraz *Offen* (piec). Nauczyciel musi wpród omówić czyli okatachimiować ten wyraz *Offen*, — do czego służy, — częściej głose, — kto robi i jakie mamy piece, wchodząc w nadrobienie szczygółki. Nie żałuj to rzecz. Dziecko nie jest nieraz w stanie powiedzieć najwyżej gołego zdania a tu i najzwyklejszy najwyżej podług nie jest w stanie uniknąć pytania, na którego nie nastąpiła odpowiedź w zdaniu pojedynczym rozwinieciem, albo ogólna złożeniem. Korpacz bierze nieszczęśliwy wstępną tej molozolnej pracy, kiedy widzi, że wszelkie wysiłenia rozbijają się jakby o jaką taroz stalową i

z miejsca ruszyć się niepodobna. Nie śmieje się, bo to istota kara Boża pada na nasze dzieci! Kiedy bowiem w szkole niemieckiej upora się nauczyciel z jednym wyrazem w jednej lekcji, potrzebuje nauczyciel w szkole polskiej wydać cały, nim dzieci zdołają na pytania jego dać jakąś definicyą o jakimkolwiek przedmiocie. Nie jest to oczywista krzywda dla dzieci polskich!

Po ukończeniu tej molozolnej oprawy rozbiara nauczyciel rzeczony wyraz na głosy czyli głoski, użył, czy takowe poznawał i pisał już to w powietrzu, już to na tablicy. Kiedy rzecz zainicjowana, przechodzi się do innego przedmiotu, z którym znowu rozpoczyna się ta sama męcząca robota z tym może tylko małym wyjątkiem, że głos, który zachodził w pierwszym, napotyka się częściej w następnym wyrazie. Tak postępuje się coraz dalej. Przepomnieć takie nie należy, że rezonans metoda zaleca zapłatanie nauki czytania i pisania śpiewkami, naturalnie niemieckimi. Zobaczymy teraz, jaką korzyść przynosi rezonans metoda dla dzieci polskich. Dotychczas gorliwy nauczyciel nauczył dzieci w jednym roku czytać i pisać po polsku i po niemiecku. Czy rezultat rezonans metody będzie taki sam? Czas okazać! Co do mnie, ani myślę, ani spodziewam się tego. Co najwięcej, nauczą się dzieci czytać i pisać po niemiecku. A jednakożże, p. Lux w planach godzin prawie wszystkie krzes, aby swego dopiąć, na rezonans metodę poświęcać.

Z tego, co tu się napisało, jasna rzecz i największy dowód, że metoda ta prowadzi dzieci najpierw do ogólnego kłwta, bo męczeństwo zaprawę pisać się nie nauczą. A jednakoż obowiązni być p. Luxowi bardzo wdzięczni! A to dla czego? — spryta może być. Otóż, bo p. Lux, aby dzieci naszych nie obciążał zbytciężko naraz, jaką powstaje przy cauce dwóch języków naraz tj. polskiego i niemieckiego czytania, żąda, aby w razie polskie czytanie było opuszczone. I czegoś jeszcze więcej chce? Czyż to nie dość wymowne? Zaprawde gorzej i przewrotnie dzieć się nie może i mam nadzieję, że rejencya nawet niebawem o tem się przekona. Pan Lux wie o tem dobrze, choć o tem wie niewiele każdy pedagog, ale nawet każdy człowiek nie pozbawiony zdrowych zmysłów, że nauka czytania początkującym dzieciom powinna być w macierzystym języku udzielana, i że zaprowadzanie przez niego metoda jest rzeczą niepodobną.

Ze szkoły nasze z powodów wyżej wymienionych powodów w nauce się zaoferują, nie ulęga najmniejszej wątpliwosci. Przekona się każdy, kump na tem zależeć będzie, już w pierwszym roku przy publicznych egzaminach, — w tych szkołach, w których metoda Schlimbacha jest zaprowadzona. Prawda, że jaśnie się to słyszeć będzie, kiedy dzieci na niemieckie pytania nauczyciela, odpowiadają będą na komendę jak maszyny po niemiecku, ale niech każdy weźmie sobie to natenczas gorąco do serca i o tem dobrze pamięta, że każda odpowiedź nasłanknięta będzie krwią i potem biednego dziecka i udręczonego nauczyciela.

Jżeliby już z pomocą takiej metody postanowił sobie zgromadzić dzieci polskie, to bardzo się i mylna obrabły sobie drogę, bo nauczyciele dotychczas z pomocą tablic Winkelmannowa do budujących dochodzili rezultatów w niemieckim języku, nie zabijając ani dzieci ani siebie. Zupelnie, pojedynczo, nagie zdania używają w szkole nauki, a mimo to, wynosili dzieci ze szkoły, że koży się w jednym roku nauczyli czytać i pisać po polsku i po niemiecku. Na teraz korpaczem, później więcej napiszę.

Kostrzyn, 1. listopada. W dniu 1. bm. odbyło się w Kostrzynie na sali hotelu p. Chmielowskiego nadzwyczajne zebranie Kółka wło-

ściańskiego kostrzyńskiego połączone z wystawą plodów ziemi i losowaniem różnych przedmiotów, potrzebnych w gospodarstwie, jak ładownic, wag, toporków, latarek, młotków, gwóźdźki kilka kóp, piek, łapek na szczyry, dźwonek, kłódce, szcetek, grzebielców, strugów, śrub i szpadli. Pochwała należy się Zarządowi Kółka, bo losowanie tak praktycznie urządził, że każdy z członków wybrał jeden przedmiot. Także p. Sokolnicki z Wąrnoga otrzymał na wygraną rasowego prozaka, a p. Radziński z Kozłkowej Góry trzy pary kaczek wielkiego gatunku.

Dostawiam plodów ziemi byli członkowie Kółka i przynajmniej nasze, silne zwycięstwo wystawił. Kukurydza obywatela Chmielowskiego i gospodarza Stambichiego zgrabnie rosnące i na wielkich wystawie: to samo można powiedzieć i o okazach zboża w słomce obywatela p. Wadyńskiego i gospodarza Brzóska, które ogólną uwrociły na siebie uwagę członków i gości. Także okazy w ziarnie gospodarzy Stankiewicza, Radki, Woźniaka i Szymonowoskiego niło się zgromadzeniu przedstawiały. Najwięcej dostawiono ogrodnictw, jak ziemniaków różnego gatunku, galarej, bruksli, seler, świnki, marchwi, kapusty, pietruszki, cebuli i tu w tym dziale wależy o pierwszeństwo swni pięknie okazami obywatel Chmielowski i gospodarze Radke, Stankiewicz, Brzóska, Płazinski i Woźniak. Także pp. Jackowski, Radziński i Sokolnicki wystawili dla zachęcenia włośnian przeliscie okazy gwóźdź, inarwni i ziemniaków, które potem między członków wylosowano osem ich rozpoznawaniem.

Zarząd wależy w pełnieniu obowiązków, przez co Kółko nasze z kamienią czarną wzrasta, stawia się w komplecie, także członkami zebrałi się wszyscy, wykazuje jednego choroba złozonego. Zebranie zgadł p. Radziński powiatowim w imieniu członków obecnego na zebraniu patrona Kółek p. Jackowskiego, poczem zwrócił się do członków i tu w słowach jedynych a prostych zachęcał ich do pilnej oprawy kłw, wykazuje potrzebę gospodarstwa w polu i obrze z postępek czasu, nie chcąc się dać bledzić. Drogien nam był powinno wszystko to, mówił p. przewodniczący, czegośmy się od ojów naszych nauczyli. Biorąc jednak w rachubę obecne rólności stosunki — ciężary i robotnika — jesteśmy zmuszeni odstąpić od gospodarowania w sposób ojcom naszym władowi i starać się postępowem gospodarstwem wyciągać z niego najwięcej zysku, a tylko tym sposobem utrzymamy kęs po ojach odziedziczony i z pewnością nie zasłużymy sobie na milero wrodnych synów. Pięknie i długó mówił z nasza płynącymi słowami Koczanym nasz przewodniczący i słowa jego trafiały też z pewnością do serca, bo nie jedną łzę wycisnęły z ocz obecných włośnian.

Także przemówił Patron Kółek, wyrażając zupełne zadowolenie z rozwoju Kółka kostrzyńskiego i zastosowania się członków do nauk w Kółku słyszanych, czego dowodzą słizne okazy wystawy i zakupno superfosfatu przez członków Kółka, które to zakupno w roku bieżącym o przeszło 100 centnarów się zwiększyło. W końcu odezwał się gospodarz Wojtkiewicz, dziękując Patronowi Kółek, przewodniczącemu Kółka naszego i panom Sokolnickim za wszystkie trudny ponoszone okolo podniesienia włośnian. Dobrodziej, rzekł mówca, nie jesteśmy w stanie zapłacić wam trudów waszych, bo nam zdrowie i pieniądzą swe ofiarujemy, aby nas uczynić pomyć i przyspółdzić zysku w dobytku naszym, ale przyjmicie choć kilka słowa podziękli, które z pewnością każdy z was obczęny z serca przepielonem wdzięcznością wam złoży. Tu obróciwszy się do zgromadzenia, zwrócił i Brzóska mielibyż nasi dobroczyńcy pp. Jackowski, Radziński i Sokolnicki, a cale zabrałi trykotniem: „Niesch żyć”, jakby z jednej pieru niu zawtorowało, Staropolskiem: Niesch będzie pochwalony Jezus Chrystus! — poeńgał przewodni-

czący zgromadzeni i wszyscy rozeszli się spokojnie do domów.

Nowiny polityczne.

Wojna na Wschodzie. Jakkolwiek do tej chwili nie ma pod Płowną nic nowego, a deszcze, mgły i zimniska przeszkadzają bardzo Moskalom w zdobywaniu tego kretowiska tureckiego, jednak każdej chwili można się spodziewać ostatecznego rozwiązania zagadki, która omeńszona i energia wojownika Osmana baszy, stawiła niespodzianie zdumionym Moskalom. Czekiwać basza dowiódł bowiem dnia 31. z. m., iż o wiele za starym jest, był zdołał odprzeć Moskali od Felisa i uwalniając od nieprzyjaciela drogą do Zofii, Osmana stałe zapatrując w niebezpieczną nu żywność. Zresztą sam pobyt Czekiwa w Orkanie jest bardzo zagrożonym przez Moskali, którzy z Łowca i Gabrowy ku niemu ciągną. Rosyjska kawaleria sięga już Balczanów, a gdyby się sprawdziła podana przez „Polit. Corr.” wieść, iż Moskale formują nowy 70 tysięczny korpus, który jeszcze przed nadejściem zimy ma przejść Balkany i pomijać Płowną, Lem i Jambur, idący wprost na Adrianopol, tedy w krótkim czasie, nie tylko rozstrząsną się losy Bułgarii, ale i Carogród zagrożony będzie.

Rząd turecki od czasu ostatnich tak w Azji jak i pod Płowną niepowodzeń, zachowuje zupełnie milczenie, ale ciągle narady ministrów między sobą i z posłem angielskim Layardem, jakoteż wysłanie całej załogi carogrodzkiej na plac boju, wskazuje dostatecznie, że znając położenie, usiłuje mu zaradzić. Zapewniają nawet, że Mehemmed Ruszid basza, były minister, oszczędzając panu swemu bardzo upokarzającego starania się o pokój bierze na siebie rolę zwolennika pokoju z Moskalami i zbiera w około siebie ludzi, których przekłamanie, iż sily Turcyi zupełnie są już wyczerpane, woleliby już dziś z Moskalami się układać, niż czekać ostatecznej przegranej, której są powini. Sultán jednak wyrzedeł sam do Adrianopola, był zwiędził i obejrzał tamtejsze rotory obronne a oprócz tego każe powołać poposilte ruszenie, które mogą w ogóle dostawić około pół miliona chłopów najwymieszanych, ma utworzyć korpus 165,000. Jednakże liczny wojsk turecki, po tyle już razy nie zgadzał się z prawdą, że i teraz wolno wątpić, ażeby Turcyi miała pod ręką tak wielkie sily.

Dwuletnie wojny w Bośni, Serbii i Czarnogórze i tegoroczne bitwy mordercze, wydarły Turcyi sam rdeń armii jej, najlepszych żołnierzy i oficerów. Bez przesyłania tam możemy przyjąć, że Turcyja w ogóle ani wystarczająco, ani utrzymać nie zdoła więcej niż 600 tysięcy wojska, tembardziej, że w Turcyi europejskiej najwięcej 4 miliony jest Turków, a azjatyckie posiadłości Turcyi, jakkolwiek rozległe, tak są administratywne, że prawie żadnej sily wojskowej wydobyc z nich nie można.

Zresztą losy wojny w Azji i przedcej się jeszcze rozstrzygną, niż pod Płowną lub nad Dunajem, i to pod samymi murami Erzerumu, Mukhtar baszy, polączający się bowiem z Izmailem baszą,

opodsić po kilku nieznacznych potyczkach z Moskalami Kopriki, pod pozorem, iż ta potyczka nie jest dostatecznie obronna, i cofnął się do Hassankale. Ale i tutaj drugo nie odpasali i zostawili w Hassankale 20 batalionów tj. około 8000 jako awangardę, sam zaś stanowisko obronne na wzgórach na wschód Erzerumu. To zastawienie jest w ogóle trudnem do wytnięcia.

Moskale nie chcieli nie omijając i idąc prosto przed sobą, zajęli w Kopriki i felajgę cofającą się armią turecką, napadli na obóz turecki o drugiej godzinie w nocy, a ułwicy około 100 ludzi, reszcie sięgnali miłe drogi. O pięć dni temu zajęli Moskale Hassankale. Kawaleria moskiewska dosięga Kurudini o trzy mile od Erzerumu położony. Ponieważ jednak wojsko moskiewskie blisko osiem mil bez wyjątko sięgało cofającego się nieprzyjaciela, więc musiało chwiliwą dla wypozycyku dalszego marszu poprzestać. Turcy stoją obzem pod Dewebuzem, a generałowie moskiewscy Heiman i Tergukasow zbierają tam swoje sily i sposobią się do natarcia.

W obec tej moskiewskiej depezy, sławiącej to nowe zwycięstwo, Turcy zapewniają, że w dniu 16. do 19. z. m. odeszło z Carogrodu 10,000 chłopów posiłków na Trapezunt do Erzerumu. Korpus ten mający na trzydziestu milowej drodze z Trapezuntu do Erzerumu dwa ładoczyg był około 8000 stóp wysoko do przebycia, gdyż nawet jeżeli dojdą do Erzerumu w 10 dniach marszu, to jednak nie mogły tam dojść przed pierwszymi dniami listopada. Tymczasem Moskale już 28. października znajdowali się o 13 wiorst od armii Mukhtar i stolicy Armenii. Czyż pomoc Turkom na czas nadejdzie? Kars Turcyi jest jeszcze i odzwieczny wszystkie przorozywo moskiewskie żądające podania się do niego, i w obecnych warunkach, niepodobna się nadziei regularnego objawienia i to w 36,000 wojska. Wedle zapewnień „Daily News” forteca ta ma być obficie zaopatrzona w żywność i posiada 10,000 ludzi załogi i 110 dział.

Takiem jest ogólnie położenie rzeczy na placu boju w Azji, i gdyby nie powstanie szerzące się w Dagestanie na Kaukazie, na tyłach dalszej w Armenii armii moskiewskiej, można by nawać położenie armii moskiewskiej światłem. To powstanie jednak czynna tak wielkie przybranych rozmiarów, że nawet z miejsc obronnych uciekają mieszkańcy do Baku i Astrachanu. Urzędnicy moskiewscy, którym nie wolno niekiedy, wysyłają przynajmniej swoje rodziny w bezpieczne miejsce.

— Do „Tagblattu” telegrafują z Bukareszty, że car obywatel z Poradytami codziennie przegląda wojsk zgromadzonych pod Płowną, a niedawno zwrócił z dotychczasowych planów obliczeniowych, rozkazał wykonać nowe plany generałowi Obruczewowi i takowe w zupełności przyjął i potwierdził. Generał Obruczew miał zapowiedzieć carsi, iż jeżeli jego plany szybko i punktualnie wykonane będą, nie tylko Płowna zdobytą zostanie, ale cała armia Osmana poddać się będzie musiała zwyciężając wojskom moskiewskim na Jasky i Nielsk. Car widział wierzyć i zupełnie spuszczać się na nowe plany Obruczewa, rozkazał robić przygotowania, na swoje przyjeździe w Odesie. Nawet i w Warszawie szukał pałac Jazienkowski

na przyjęcie cesarskich gości. Niektórzy twierdzą, że sama carowa zawita do Warszawy.

— Moskale nie do barty budują kolej do Piewny. Oprócz tego ustalili Moskale 10,000 wagonów i 170 lokomotywy w krajowych fabrykach. Fabrykanci zagraniczni, a zwłaszcza Niemcy, bardzo się na to krzywią, ale mają jeszcze nadzieję, że i ino coś z tego obstatunku skupią.

Niemcy. W środę 31. zm. zażądali w sejmie w podanych wnioskach zniesienia zakazu wywozu koni za granicę tak latolajcy, jak postępowo. Atoli gdy minister wojny, generał Kameke, zaczął wywodzić, że gdy Rosya i Anstrya w sobie zaczęły zakazywać z krajów swoich wywozu koni, zakazywane konie z Niemiec, gdy na do bitkę rząd francuzi zrobił z kupcami kontrakty na dostawienie 20 do 30 tysięcy koni, rząd niemiecki musiał zakazać wywozu koni za granicę, bo inaczej byłby ich sam nie miał, — a tu, jak się generał Kameke wyraził, — każdego czasu może nastąpić mobilizacja wojska. Sejm wysłuchawszy generała Kameckiego, przyznał mu racya i większość głosów odrzuciła owe wnioski.

— Do „Koll. Zig.” pisał z Berlina, iż posła- no urzędowi kanclerskiemu zażalenie na liźne nadużycia, jakich się dopuszczają nadgraniczne urzędy celne moskiewskie przy odbieraniu cła w złotej niemieckiej monocy. Urzędnicy moskiewscy wzięli innemi sposobami, tak np. silnie uderzają złotymi pieniędzmi w stół, że takowe często pejąca, o gdy się stanie, Moskale miedzy, że pieniądze fałszywy i odesłają go dla dalszych prób aż do Petersburga, wskutek czego kupcy niemieccy czekać muszą całemi miesiącami na zwrot takowych. Zażalenie to przyjął podobno urząd kanclerski i w obecnych warunkach o tem przedstawienia moskiewskiemu rzadowi.

W każdym razie można się dowieść, iż nowe złote pieniądze niemieckie są za bita, iż na prosta, choćby nie wiedział jak silnie uderzenie w stół pejąca. Nie tylko w Moskwie się tonem dziwia, ale i w państwie niemieckim spotykają ludzi nieprzyjemności przy wymianie nadpękniętych monet złotych. Urząd kanclerski może więc i w tym kierunku zerwać swoją wojnę, aby mienie państwowe tylko zupełnie dobrze oddane pieniądze puszczaly w kurs między ludzi.

Francuzi. Wezwróć w niedziele odbywały się w całej Francyi wybory do rad departamentowych tej prowincjonalnych. Od ich wyniku zależy jak wieny, los przyszłego francuzi rządu, bo rady te mają w rękę wybór brakujących senatorów. Jakiż one wybór wybiorą ludzi, z takich też większość senatu składać się będzie, i do tej większości senatu, jako do najwyższej powagi w kraju, stawać się będzie musiał marszałek Mac-Mahon. Ministrowie więc obecni i sam prezydent czekają niecierpliwie na te wybory i na otwarcie oba Izb francuskich w dniu 8. listopada. Zadna nadzieja w rządzie nie nastąpi do tej chwili, ale ciągnie odbywając się w nim narady i marszałek Mac-Mahon powołuje różnych ludzi, pragnąc wysłuchać ich zdania. Widzimy jednak z osób powołanych przez marszałka, że teno nie mógłby zerwać z bonaparyzmatem, ale zspodlił

Kulasek

powiastka z niedawnych czasów
przez ***

I.

Słońce zniżało się zwolna, kryjąc swoje promienną kręć za okryte lasem wzgórze, a wrook wierzony pokrywał już winiskę leżącą samotnie w szczyt pagórka.

W najmniejszej chatce u nizkiego okienka siedział młody jeszcze człowiek, plinie szkienia zajęty.

— Już koniec — szepnął półgłosem z zadowolaniem, odcinając nitkę i skłakając igłę, nożyce i naparstek w stojący obok niego koszysek.

— Czas na mnie — dodał, patrząc na plonące na niebie chmurki odbłaskiem słońca wierzono go złocenie, i biorąc wielki klucz u balki nizkiego chłaki wiszący, porwał czapkę i chciał już wychodzić, gdy nagle coś sobie przypomniał, nawrócił się szybko.

— Byłbym nieważa o mojej przysiężce zapamiętanej — szepnął uśmieszliwie zrywając ludzi samotnych, którym rozmowa z samym sobą staje się przyzwyczajeniem — odczyt powieściła moja Marycha, gdyby chrestny był o niej dzisiaj zapomniał?

I otworzywszy szybko małą szafkę, wyjął z

niej ładne ozdobne jabłko i wpuścił je do obżęzanej kieszonki swej woskowej, poszum opłakując chwałę, skierował się szybko ku kłodowinowi przy którym służył za kosiędlnem. Po chwili już słychać było dzwonek, powołujący pobieżnie ludzi na Antioł pastki.

Jeszcze ostatnie dźwięki nie rozspłynęły się w powietrzu wieczornem, a już wracał Jan szymbikm krokiem napawort do swojej izdebki, ale nie uśmieszliwy, wesoły, jak przed chwilą, gdy z niej z pospiechem wychodził. Chmurny, zatrząsnął drzewi za sobą, rzucił czapkę na ziemię i padł raczej niż usiadł, na ławkę pod piecem, szaknając twarz obciema rękami. Tak siedział samotny, zgjęty, obciem jakimś przgnięzionym, a świszczący przez zęby oddech dowodził, iż w pierśsi jego wzrasta burza. Nagle zdźwiędzając głosek dziecinny przed chatą:

Daj mi jabłuszko Kulasku, daj mi moje jabłko! Jan zerwał się, jakby go osa ukąsiła i spojrzawszy kłosem na oświecony blaskiem świecy dawał wosk, która, widząc, że mu się, wygnęła obia rączki po swoje jabłuszko. Ale Jan, który co dnia starannie te racyny kłosem napędzając, otworzył okienko i krzyknął drzącym od gniewu głosem:

— Idź precz i nigdy mi się na oczy nie pokazuj — słyszałś?

Niepewne i przetrzasane drzewo, wielkie błękitne oczko wlepiło w swego oblężnika, ale widząc, że nie grzebie ku sobie wygnęniętym pobieżo z płazem drogą, którą dopiero co z taką radością przebyło.

Cicha, jasna noc jesienna otuliła już dawno senem pracowitych mieszkańców wioski. Tylko jeden cwał i patrzył z tęsknotą w przeszłości blaskiem świecy oświecony krajobraz. To Jan był, który oparty o swoje okienko, przypatrywał się łące i leżycywni, w której przed osmiu laty, trzymał w ramionach swoją piękną Maryś, gdy się z zalem w sercu z nią żegnał.

— Maryś, moja Maryś, gdzież się ty mi wierzaj? Jabyłm nie przeżył tej straty!

— Co by mówisz Janie? odpowiedział mu wówczas dziewczyna ze łzami w pięknych oczach — ty wiesz dobrze, że tylko tyloko byłę mój. Jak powierdził z wojny — było wówczas powstanie w Królestwie — wyprawimy wesela, a gdybyś, co nie daj Boże, nie miał już nigdy powierdzić, to będzie ci wierzba i na grubo i leżami gorąco mi wypłacać sobie śmierć u Pana Boga.

Mówiąc to zdjęła nagle srebrny kryzyk, na sznurku koralu zawieszony, i włożyła mu go na szyję.

Wiernie nosił go przez lat osm, aż do tej chwili, a zdejmując go teraz ze szyi, połóżł go

interesa kraju i swoje z ludźmi szczerze zachowując zasad, albowiem osoby, których się raził, są to dawni ministrowie Napoleona, jakoteż Poyer-Quartier i Dam. Uwinili też mieszale od bary dwunajdziesiątego wiekowi gwałtowny bonapartyzm Pawła Casagagna, na którego sławny został za gwałtowną obrzęb Liby deputowanych.

Republikański umiarkowani, dając rządy marszałkowi, jak postąpił sobie należy, najgwałtowniejsze wale nie napierają na nauki bonapartyzm. Jesteśmy przekonani — pisał „Debaty” — że konserwatywni, którzy walczą za rządy odpowiedzialne, starać się będą, by rzeszopolita zachowała pozostała. Ministerstwo obecnie nie może dłużej pozostać w rządy, bo ono oznacza bezustanne sprzeciwianie się woli narodu i doprowadzić musiałoby do wojny domowej, w której by zginąć mogło wszystko, co jeszcze Franoya z toni niezeszłego wrażliwa.

Austria. Układ handlowy Niemiec z Austrią nie tylko zupełnie zerwany został, ale nawet rozpoczęła się niechęć w Berlinie, pod przewodnictwem p. Haselbacha — tego samego, który był komisarzem niemieckim przy układach z Austrią — obrady nad taryfą celną, niekorzystną dla Austrii i obrady te, jak tylko się da najchętniej, do końca doprowadzone zostaną.

Tymczasem ten zerwany z Austrią układ handlowy nie gorzej dla monarchii austriackiej będzie miał skutki, iż nie tylko przeważnie stosunki handlowe Austrii z Niemcami, — a przy najmniej wprowadzi w te stosunki zamęt i niepewność, — ale nadto popłazce jeszcze układy między rządami austriackim i węgierskim o ugodę celną, między obu tymi państwami austriackiej monarchii, ponieważ układ z Niemcami miał być podstawą, na której dopiero Węgry mieli się włożyć z Austrią w kwestyi celnej wewnętrzej.

Monarchia niemiecka austriacka, jako złożona z kilku narodów, z których każdemu na inne potrzeby i interesa, może walczyć nie tylko z wielkimi trudnościami w układach z innymi państwami, ale i w sprawach wewnętrznych ma do zwalczania różne przeszkody. Inne np. są interesa i potrzeby czysto rdzicznych, jak Węgry, Galicya, Chorwacy i Kraina, oraz handlowych, jak Tryest i Dalmacja, które to w szczególności krajem będą do wewnątrz handlowej, a inne są nawet interesa i potrzeby okręgów fabrycznych Moraw, Czech, Styrii i Niższej Austrii, żądających podwyższenia ceł na zagraniczne wyroby a osłabiania opieką ich własnych wyrobów. W obec tej niezgody potrzeb i interesów we własnym państwie, zgodziły się rządy austriackie i węgierskie na to, iż podstawa, na której ułożą się warunki związku handlowo-celnego między obu państwami austriackiej monarchii, będzie właśnie taryfą celną postanowioną w traktacie handlowym między Austrią a Niemcami. Nadto interesem tak Węgier jak i Galicyi jest zawieranie z sąsiednimi mocarstwami traktatów handlowych, których zabezpieczają nie tylko przyzwyczajanie i zwyczaj nabycie zagranicznych wyrobów, ale przede wszystkim zapewnienie woi od wpływów do obcych krajów płodów swych, jako zboża i bydła.

nie obrnie, gdzie zabłyszczał jasno w świecie księżyc.

Ale co się stało z tą, która mu co kiedyś dała, i gdzie się podziła jej wierność, czy i przysięgi?

Po roku powrócił Jan w wojny, ale z nogą straszką od kul moskiewskiej i pierwszą osłabioną długim cierpieniem i niewygodami w obcym społeczeństwie. Jego Maryś wybiegła mu na oczach w głosnym okrzykiem radości, ale urządził jego obrażę nogę, krzyknęła, i jej piękna twarz popadła więcej z przerażenia, niż bólu. Takim nie był chory Jan dawniej — takim go ona nie znała. — Ale on nie widział tej zmiany w ukochanej, zastopiony cały w szczęśliwym połączeniu się z swoją Maryszą.

Gdy jednak po dniach wielu o weseliu napomknął, zauważyła Marysina matka, że musi wrządy wydobrzeć, gdyż dziś nie byłoby w stanie podobać gospodarstwu, i zresztą nie nie nagli, bo nieważno przyjęły panie Frądek dobrym jest przy tym wszystkim i pilnie około wdzięcznego dobra się kładła.

— To prawda — myślał powoli w duchu — muszę wrócić do sił powródzić a na wiosnę powiodę Maryś wózą do cłtarza.

No coż! ale jednak przemyślał bezsenność, a gdy jeszcze rano poranna bryzgała na trawie, zam-

Olóz obawiają się teraz kraje rolnicze Austrii, że Niemcy w obec zerwanego układu obłożą może ten zbóż i żywność sprowadzania z Austrii, i zamkną cłem sposobu najkorzystniejszego dla nich, oprócz angielskiego, targowisko, na którym sprzedawad te kraje mogły swoje plony.

Coż Austria? zwolad tylko do Pesatu austriackich ministrów swoich, aby wzdanie z węgierskimi ministrami naradzili się nad sposobami umniejszenia tych wszystkich różnic i trudności, i trzeba się spodziewać, że rostronność tych doradztw cesarskich usunie się skutki, jakie zerwany układ z Niemcami w ich ojczyźnie wywoła.

Włoszy. Kłódy się spodziewać, że ów znany p. Crispi, którego tak bardzo wypierał się rząd włoski, zostanie jednak ministrem i to nawet prezesem ministerstwa? Wprawdzie i tego jeszcze wypierają się urzędowe włoskie dzienniki, ale to już taki zwyczaj, że rząd zawsze dziennikom swoim także się wypierał tego dzisiaj, od będzie prawdą tylko. Zresztą p. Crispi tyle się najędział, namachał, nagadał i napił przy toastach przędzy, żeć mu się narosło należy wypoczyć i nagroda. Zadałiem wszelkie przyszłości, jaka go czeka, były czeste audyencye u króla Wilkora Emanuela, którego władę składad relacye z odbytech przez siebie, podróży.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 5. listopada. Wczoraj w niedzielę uwołniono z wiceniem p. Wilkora Stawieckiego, który za przestępstwa prasowe dwa miesiące siedział. Dziś zaś przyjeżdża wożny sąwój do Ząprawy dla dr. Szymańskiego, który podpisywał „Oredwikim” podcaż wzięcia p. W. Stawieckiego.

— **Kiełczgierzowi** p. J. Chocińskiemu zabrala władza policyjna „Piasta” kalendarz dziełki u „Najnowszemu prokurtorowi Ojca św.” Ostatnie odziewo już było przeszło pół roku w oblięu, a ani w jednym ani w drugim nie doparzyłbyś nie takiego, coły w obec praw praktyk było według naszego zdania karygodnym.

— **Deś** odbędzie się pierwsza przełaya w Towarzystwie przemysłowemu o godzinie 8. wieczorem, którą będzie miał sz. Tłoczyński.

— **Zwracam** uwagę szanowanym czytelnikom naszym na inserat p. Franciszka Jasińskiego, który otworzył w tych dniach na Chwałowie nr. 37, skład górnolaskich węgli kamiennych. Życzymy młodemu przedsiębiorcy jak najspieszniejszego powodzenia, polecając go względem szanownej publiczności.

— **Z** Oborniku donoszą nam, że przygotowują tam wiec na dzień 19. bm.

— **Nowa** polska która rząd chce zaciągnąć w wysokości 126 milionów i 745,000 marek ma być w ten sposób rozdzielona na rozmaite potrzeby państwa: na handel, przemysł i budowlę państwowe 63 miliony i 959,000 mk; dla ministerstwa sprawiedliwości 29 milionów i 870,740 mk; dla ministerstwa wyznań i oświecenia 27 milionów i 758,980 mk; dla ministerstwa rolnictwa 7 milionów i 387,000 marek, na administracyę spraw wewnętrznych państwa 6 milionów 464,000 mk, waresze na administracyę podatków stałych i milion i 500,000 mk. Z tej polskiej minister handlu przeznacza dla W. Księstwa Poznańskiego: na kanalizacyę czyli ulepszenie

górnę Bodę 587 tysięcy mk, na kanalizacyę górnej Noteci 4 miliony i 200 tysięcy mk, a na naprawę kanału i hydrologię 368 tysięcy mk. czyli razem 4 miliony i 115 tysięcy mk. Minister zaś wyznosił także na ulepszenie nabrzeży smaczu górnolaskiego w Krotoszyźnie 480 tysięcy mk, na nową szkołę Ludwika przy Miłyńskiej ulicy w Poznaniu 210 tysięcy mk, czyli razem 840 tysięcy mk. Na M. K. Poznańskie przypadają także z nowej polskiej, razem 4 miliony 455 tysięcy mk, czyli 30 części całej polskiej. Jestto nadto mały, w obec wielkich funduszów, jakie nasze Księstwo ogólnemu skarbowi państwa wypłaca.

Jednakże i tak zupełnie zmieścił z nowej polskiej przeznaczone Księstwo, rząd jeszcze uszczuplił zamierz. W obrachowaniach bowiem, do kanalizacyi górnej Noteci, w ten sposób wyraża się p. minister handlu: „Rozpatrzywszy się w projekcie kanalizacyi górnej Noteci postanowiono z dwóch dów prowadzących z Eichhorst ku dołowi, ze względów oszczędności i łatwości wykonania dać pierwszeństwo linii wschodniej, tak zwanej Eichhorst-Spiszelskiej, a odrzucić linie przez dolinę Noteci do Naktia prowadzącą. Ponieważ Notec powzięty jeziora Gołpa nie jest sławną, a korzyści z przeprowadzenia kanału będą już osiągnięte, gdy się tylko poprowadzi aż do koleji górnolaskiej pod Noworocław, a woda jeziora Półkosi nastąpi najpóźniej jezioro Gołpa, pretaż obecnie wstrzymaną się należy od jej przeprowadzenia dając kanałowi jak najwczesniej wypływu. W ten sposób ograniczone koszty, mogą być wykorzystane w trzech latach. Rozpoczęcie robót około budowy kanału należy od powiatów, które przerywać będzie, albowiem chodzi o to, czy powiaty dają bezpłatnie grunta potrzebne do hicia kanału. Tym sposobem byłaby dawno już przez rząd i sejmów uchwalona kanalizacya Noteci, tylko w połowie wykonana i pomiejałaby najżyźniejsze okolice Księstwa, Kujawy. Zapewne w najbliższym czasie się w rząd o całkowite wykonanie uchwalonego projektu kanalizacyi Noteci, bo taki okrojony projekt nie zasępajad potrzeb Kujaw, które i tak są bardziej od innych okolic Księstwa odosobnione.

Międzyzrzec, 2. listopada. W arcyosławie Wszystkich Świętych spozostrożono wieczorem w naszym kościele katolickim nadzwyczajnie świątko, poruszając się, jakby niesione przez czołwieka. Domyślono się szaraz, że kościół skradają i natychmiast obeszono wyście kościoła, posram są kościół zrewidowano. Szere ludzie weszli do kościoła, widzieli jak ktoś wchodził, ale nie pamięto dokładnego poszukiwania nikogo na wytrępcenie. Dopiero, gdy wszyscy ludzie zbiegający się obywała obeszali polojczyca waz, odkryte leżące pod ławami czołwieka i zdmierzaniem wewnątrz. Na miejscu go przayrasztowano a dzień okutego w kajdany prowadzone za przesłuchania. Niezmierzony tłum ludzi towarzyszył pochodom. Od wdziałego czasu już okolica między Trzeletem a Międzyzrzeczem niepokojoną była przez bandę rozbójników, napadającą i łupiącą podróżujących. Główny hercz osławionej bandy i kilku jego współplonów siedzi już w naszym więzieniu a w świecie arcyosławianym służeńki niezawodnie wspólnika owych napadów sąd wyzryje.

Ostatnie wiadomości.

— Do Parzyi telegrafują, że wojska moskiewskie z nad Jantry idą na Plewnie.

Petersburg 3. mb. Generał Kanow donosi, że wzięty wczoraj w górze, gdzie Turcy wzięli 7 tysięcy i 30 tysięcy żołnierzy, przayrasztano przez Turków zapasy żywności, narzędzia inżynierskie, proch i bydło. Turcy stracili 100 żołnierzy, Mekeale mało. Dnia 31. zm. posunął się oddział moskiewski o 2 wiorsty bliżej Plewny i zdołał się oszacować. Winy oddział żądł Łukowice, jazda posunęła się jeszcze dalej, Chewkit basza cofa się ku Orzhanu.

— Z Saloniki 3. mb.: Wojska tureckie wsiadają bez przerwy do wagonów i jadą ku Plewnie Osmanowi na pomoc jako rezerwa.

— Midhat basza zawiadł do Rzymu.

— Parż 4. mb. W nowem ministerstwie ma być prezesem Poyer Quartier, ministrem spraw zagranicznych hr. Vogue.

— Petersburg 4. mb. Urzędownie donoszą z Mełowon: Około 4000 Turków zwołano 2. mb. awskit pułk piechoty w pozycyi „Marciu” powzięty porcyi „Heleny”. Po spóźnionej walce oddział w wielkimi straszakami przayrasztano 4 pułki dragonów dostradł 2. mb. do Daurazji i pułk policye z Czarnieiami zabral im 100 wozów i wiele bydła. — Generał Gzerbin zajął wczoraj Pasternę i połączył się z generałem Karcewem.

— Parż 5. mb. Dotąd mało wiadomo o wypadku przy niedzielnym wyrobach, ale książkę Broglie, przyjaciela Mac Mahona przepadł.

(Głag dalszy nastąpi).

